Ông

còn là vị Bảng nhãn đầu tiên và trẻ nhất trong tổng số 48 vị Bảng nhãn của lịch sử khoa

cử Nho học Việt Nam (1075 - 1919). Tên tuổi ông thật sự nổi bật.

Từ khóa: nhà sử học Lê Văn Hưu, Đại Việt sử ký, Bảng nhãn, lịch sử, văn hóa…

1. Lê Văn Hưu sinh năm Canh Dần, niên hiệu Kiến Trung thứ 6 (1230) đời vua

Trần Thái Tông tại Kẻ Rỵ, tức giáp Bối Lý, sau đổi là xã Phủ Lý, huyện Đông Sơn, nay

là thôn Phủ Lý Trung, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa. Mẹ người họ

Đỗ. Cha là Lê Văn Minh qua đời khi ông mới 4 tháng tuổi. Năm lên 9 tuổi, Lê Văn Hưu

theo học ông thầy họ Nguyễn ở xã Phúc Triền (Kẻ Bôn).